[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАДУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   17.02.2023

№
110

р.п. Кадуй

О создании комиссии по вопросам

переустройства и (или) перепланировки  помещения в многоквартирном доме
Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.04.2005 № 266 «Об утверждении формы заявления о переустройстве и (или) перепланировке жилого помещения и формы документа, подтверждающего принятие решения о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения», Постановлением Госстроя Российской Федерации от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда»», Уставом Кадуйского муниципального округа Вологодской области, принятого решением Муниципального собрания Кадуйского муниципального округа Вологодской области от 31.10.2022 № 53 «О принятии Устава Кадуйского муниципального округа Вологодской области»,  постановляю:

1. Создать комиссию по вопросам переустройства и (или) перепланировки   помещения в многоквартирном доме.

2. Утвердить:

2.1. Положение о  комиссии по вопросам переустройства и (или) перепланировки  помещения в многоквартирном доме (приложение 1).

2.2. Состав комиссии по вопросам переустройства и (или) перепланировки  помещения в многоквартирном доме (приложение 2).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Кадуйского

муниципального округа                                                                            С.А.Грачева
Приложение 1

к постановлению Администрации

Кадуйского муниципального округа

от __________№___

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ ПЕРЕУСТРОЙСТВА И (ИЛИ) ПЕРЕПЛАНИРОВКИ ПОМЕЩЕНИЯ В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ

1. Общие положения
1.1.
Комиссия по вопросам  переустройства и (или) перепланировки   помещения в многоквартирном доме на территории Кадуйского муниципального округа (далее – Комиссия), образуется в целях рассмотрения вопросов, связанных с завершением проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме и с приведением самовольно переустроенного и (или) перепланированного помещения в многоквартирном доме в прежнее состояние.
1.2.
Комиссия в своей работе руководствуется Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 28.04.2005 г. № 266 «Об утверждении формы заявления о переустройстве и (или) перепланировке жилого помещения и формы документа, подтверждающего принятие решения о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения», законодательством в сфере проектирования и строительства.

2. Основные задачи и функции Комиссии

2.1.
Рассмотрение вопросов завершения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме на основании поступившей документации.

2.2.
Принятие обоснованных решений о приемке либо отказе в приемке помещений после завершения работ по переустройству и (или) перепланировке помещений.

2.3.
Рассмотрение вопросов, связанных с приведением самовольно переустроенного и (или) перепланированного помещения в многоквартирном доме в прежнее состояние

3.
Полномочия Комиссии
3.1.
Осуществлять прием заявления о выдаче акта  комиссии, подтверждающего завершение переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме и прилагаемых документов.

3.2.
Проверять на соответствие требованиям законодательства, а также строительным нормам и правилам, иным техническим требованиям документы, представленные для согласования переустройства и (или) перепланировки жилого помещения.

3.3.
Проводить осмотры помещений и проверять соответствие выполненных работ проекту переустройства и (или) перепланировки и иной технической и нормативной документации в сфере проектирования и строительства.

3.4.
Составлять акты  комиссии, подтверждающие завершение переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме и направлять их в орган, осуществляющий государственный учет объектов недвижимого имущества либо акта  комиссии о несоответствии переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме проекту переустройства и (или) перепланировки переустраиваемого и (или) перепланируемого помещения в многоквартирном доме.
3.5.
Устанавливать факты самовольного переустройства и (или) перепланировки помещений.

3.6.
Участвовать в подготовке требований о приведении самовольно переустроенного и (или) перепланированного жилого помещения в прежнее состояние.

3.7.
Проверять исполнение собственником или нанимателем жилого помещения по договору социального найма требований о приведении самовольно переустроенного (или) перепланированного помещения в прежнее состояние.
4.
Организация и порядок работы Комиссии
4.1.
Работой комиссии руководит ее председатель.

4.2.
В период отсутствия председателя работой комиссии руководит заместитель председателя комиссии с правом подписи соответствующих документов.

4.3.
Заседания комиссии назначаются председателем (а в случае его отсутствия - заместителем председателя) по мере поступления заявлений.

4.4.
Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует весь состав комиссии.

4.5.
Правомочным будет считаться заседание  комиссии в случае отсутствия кого-либо из ее членов по уважительной причине (например, по причине болезни, нахождения в отпуске, командировке и т.п.), при этом на заседание комиссии должны быть представлены документы, содержащие письменное заключение отсутствующего члена комиссии по существу поступившего заявления на рассмотрение комиссии (в случае если отсутствующий член  комиссии воспользовался правом ознакомления с материалами, поступившими на рассмотрение  комиссии, заблаговременно).

4.6.
 Председатель  комиссии:

-
осуществляет общее руководство и обеспечивает деятельность  комиссии;

-
назначает дату, время и определяет место проведения предстоящего заседания  комиссии, дату и время осмотра помещения после переустройства и ( или) перепланировка, либо самовольно переустроенного и (или) перепланированного помещения в многоквартирном доме ;

-
вносит предложения в повестку дня заседания Комиссии;

-
знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;

-
даёт поручения членам Комиссии;

-
подписывает акты Комиссии;

-
организует контроль за выполнением решений, принятых Комиссией.

4.7. Члены  комиссии:

-
имеют право предварительно знакомиться с материалами документов, поступивших в комиссию и планируемых к рассмотрению на заседании  комиссии и, при необходимости (например, в случае планирования нахождения в период назначения даты и времени заседания  комиссии в отпуске, командировке и т.п.), давать письменные заключения по существу поданных заявлений на рассмотрение  комиссии;

-
участвуют в заседаниях  комиссии лично без права передачи своих полномочий другим лицам с правом решающего голоса;

-
вносят предложения по вопросам, рассматриваемым на заседаниях  комиссии;

-
выполняют поручения, данные Председателем  комиссии;

-
обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании комиссии вопросов;

-
подписывают акты  комиссии;

-
проверяют представленные документы на соответствие требованиям действующего законодательства на предмет полноты необходимого к предоставлению пакета документов, изучают содержание предоставленных документов, участвуют в их обсуждении.

4.8.
Заместитель председателя  комиссии:

-
организует проведение заседаний Комиссии, а также подготовку необходимых для рассмотрения на ее заседаниях материалов, проектов решений;

-
оповещает членов Комиссии о дате и времени проведения очередного заседания Комиссии;

-
осуществляет ведение делопроизводства  комиссии, в том числе прием документов на рассмотрение  комиссии,  подготовку запросов и иных документов в процессе работы  комиссии, осуществляет подготовку актов   комиссии, подтверждающего завершение переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме и направление их в орган, осуществляющий государственный учет объектов недвижимого имущества либо акта  комиссии о несоответствии переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме проекту переустройства и (или) перепланировки переустраиваемого и (или) перепланируемого помещения в многоквартирном доме, актов осмотра самовольно переустроенного и (или) перепланированного помещения в многоквартирном доме,  требований  об устранении выявленных нарушений и приведении самовольно переустроенного и (или) перепланированного помещения в многоквартирном доме в прежнее состояние или в состояние, соответствующее проекту переустройства и (или) перепланировки, актов о приемке (отказе в приемке) работ по приведению самовольно переустроенного и (или) перепланированного помещения в прежнее состояние (в состояние, соответствующее проекту переустройства и (или) перепланировки), актов  о неисполнении требования об устранении выявленных нарушений и приведении самовольно переустроенного и (или) перепланированного помещения в многоквартирном доме в прежнее состояние или в состояние, соответствующее проекту переустройства и (или) перепланировки, направление в суд исковых заявлений.
Направляет акт комиссии, подтверждающий завершение переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме, либо акт  комиссии о несоответствии переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме проекту переустройства и (или) перепланировки переустраиваемого и (или) перепланируемого помещения в многоквартирном доме на утверждение заместителю Главы Кадуйского муниципального округа, начальнику УНХК.
4.9.
По результатам приемки (проверки) выполненных работ в присутствии заявителя или его доверенного лица Приемочная комиссия составляет акт  комиссии, подтверждающий завершение переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме, либо акт  комиссии о несоответствии переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме проекту переустройства и (или) перепланировки переустраиваемого и (или) перепланируемого помещения в многоквартирном доме.
4.10.
 Заявления и обращения, поступившие в  комиссию, по рассмотрению вопросов, которые не входят в ее компетенцию, не подлежат рассмотрению на заседаниях  комиссии и возвращаются заявителю без рассмотрения сопроводительным письмом за подписью председателя  комиссии.

4.11. По вопросам своей деятельности Комиссия принимает решения, которые оформляются протоколом. Протокол подписывается всеми членами комиссии. Члены комиссии несогласные с общим решением подписывают протокол с замечаниями, являющимися обязательным приложением к протоколу.

 4.12. Решения  комиссии принимаются открытым голосованием, простым большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании и оформляются протоколом, который подписывает председатель (председательствующий на заседании Комиссии), все присутствующие на заседании члены и секретарь  комиссии.

4.13. При проведении заседания  комиссии в неполном составе,   комиссией может быть принято решение при наличии и с учетом доводов, изложенных в письменном заключении отсутствующего на ее заседании члена  комиссии, в котором исчерпывающе отражается конкретное мнение (позиция) члена  комиссии в голосовании по существу вопроса: подлежит объект приемке или не подлежит.

При этом письменное заключение отсутствующего члена  комиссии не подменяет его голос в процедуре голосования при принятии решения  комиссией (не учитывается при подсчете голосов).

4.14. В случае равенства голосов при принятии решения на заседании  комиссии в полном составе голос председательствующего на заседании является решающим.

4.15. При несогласии с принятым решением или содержанием протокола заседания комиссии член  комиссии вправе изложить в письменной форме свое особое мнение по рассмотренному вопросу или предоставить замечания на протокол заседания, которые подлежат приобщению к протоколу заседания (акту обследования).

4.16.
  Выписки из протоколов заседаний  комиссии, информационные письма о результатах работы  комиссии подписываются и заверяются председателем (председательствующим) и секретарем  комиссии.

4.17. Протокол оформляется в течение трех рабочих дней со дня заседания  комиссии.

4.18.  Решения  комиссии доводятся до сведения заинтересованных лиц в установленных законом формах и сроки, а также в виде информационных писем или выписок из протокола  комиссии (в зависимости от содержания обращений) либо в виде направления акта  комиссии в соответствии со статьей 28 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Приложение 2

к постановлению Администрации

Кадуйского муниципального округа

от __________№___

СОСТАВ

 КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ ПЕРЕУСТРОЙСТВА,

И (ИЛИ) ПЕРЕПЛАНИРОВКИ ПОМЕЩЕНИЯ В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ

Председатель комиссии – главный советник отдела строительства и архитектуры управления народно-хозяйственным комплексом Администрации Кадуйского муниципального округа

Заместитель председателя – консультант отдела строительства и архитектуры управления народно-хозяйственным комплексом Администрации Кадуйского муниципального округа, член комиссии

Члены комиссии:

Представитель управляющей компании, ТСЖ (по согласованию),

Представитель Кадуйской РЭС АО «Газпром газораспределение Вологда» - в случае перепланировки и (или) переустройства газифицированного помещения (по согласованию)